
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 62                         DEL   13-12-2018

Il Commissario Straordinario, Dott. Luciano Gobbi, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 
18.09.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  6 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Progetto BSL 5 - Prosecuzione delle attività di monitoraggio ambientale 
del Bacino Scolante nella Laguna di Venezia. Approvazione Convenzione 
con Regione del Veneto ed istituzione del fondo vincolato n. 1272. 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 62                        del 13-12-2018-                                            pag.  n. 2 di 6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che la Giunta Regionale del Veneto, sulla base di quanto previsto dal “Piano Direttore”  
per  la  prevenzione  ed  il  disinquinamento  del  Bacino  Scolante  nella  laguna  di  Venezia,  con 
Deliberazione n. 2558 del 27 settembre 1999, aveva approvato il  Progetto-Quadro “sistema di  
monitoraggio  e  controllo  della  rete  idrica  scolante  nella  Laguna  di  Venezia”  ed  “interventi 
strutturali in rete di bonifica – estensione del sistema di telecontrollo nel Bacino Scolante”, 

con  DGRV n.  1977  del  30  giugno  2009,  è  stato  approvato  il  progetto  “BSL2  –  Attività  di  
monitoraggio dei corpi idrici del bacino scolante nella laguna di Venezia”, della durata di 24 mesi,  
con  scadenza  il  30  giugno  2011;  iniziativa  con  la  quale  è  stato  anche  dato  avvio,  in  fase 
sperimentale,  alle  nuove  e  specifiche  attività  di  monitoraggio  dei  corpi  idrici  necessarie  per 
l’implementazione della Direttiva europea sulle acque 2000/60/CE 

il Consiglio Regionale del Veneto, con deliberazione n. 45 del 27 luglio 2011, ha approvato la  
scheda – progetto A2, denominata “Piano di Monitoraggio per la definizione dello Stato Ecologico 
della Laguna di Venezia, ai sensi della direttiva 2000/60/CE e del D. Lgs. 152/2006”;

per  la  prosecuzione  di  dette  iniziative,  con  DGRV n.  1714  del  26  ottobre  2011,  è  poi  stato 
approvato  il  relativo  progetto,  denominato  “BSL3  -  monitoraggio  dei  corpi  idrici  nel  bacino 
scolante nella laguna di Venezia”; 

la Direzione Regionale Progetto Venezia, con nota n. 539734 del 27 novembre 2012, ha richiesto 
ad ARPAV di predisporre un progetto di prosecuzione del monitoraggio della Laguna di Venezia e 
del Bacino Scolante. Il Servizio Osservatorio Acque Interne di ARPAV ha predisposto il progetto 
“BSL4 – attività di  monitoraggio dei  corpi  idrici  nel  Bacino Scolante in Laguna di  Venezia”,  
finalizzato all'implementazione della direttiva 2000/60/CE, approvato con DDG n. 141/2013, ed 
inviato  alla  Regione  con  contestuale  richiesta  di  un  contributo  di  €  900.000,00.  In  data  30 
settembre 2018 si sono concluse le attività del progetto BSL4;

la  Regione  Veneto,  con  nota  n.  461072/H400  13/11/2018,  acquisita  al  protocollo  ARPAV n. 
107266  del  13/11/2018,  ha  comunicato  la  disponibilità  di  risorse  finanziarie,  per  "Attività  di  
monitoraggio ambientale nel Bacino Scolante e nella Laguna di Venezia", invitando ARPAV a 
predisporre il programma di dettaglio dei monitoraggi ambientali;

con nota n. 0107596 del 14/11/2018 ARPAV ha trasmesso alla Regione quanto richiesto, indicando 
in € 555.000,00 l'importo da stanziare a copertura delle spese relative all'attuazione del progetto 
denominato“BSL5 Proseguimento delle attività di monitoraggio ambientale nel Bacino Scolante 
nella  Laguna  di  Venezia”.  La  durata  delle  attività  è  prevista  fino  al  30/11/2021  e  la 
rendicontazione amministrativa delle spese al 31/05/2022;

con  DGRV n.  1726  del  19/11/2018  sono  stati  approvati  il  progetto  ed  il  relativo  schema  di 
convenzione  da  sottoscriversi  tra  Regione  Veneto  ed  ARPAV determinando  in  €  555.000,00, 
l'importo massimo del rimborso spese da corrispondere ad ARPAV, da erogare secondo il piano di 
spesa che ARPAV ha recepito con nota n. 113349 del 27/11/2018;

tale importo è stato impegnato con Decreto del Direttore della Direzione Regionale Ambiente n.  
512 del 30/11/2018.

Il quadro generale delle azioni di progetto e dei relativi costi stimati è il seguente:

ID Denominazione azione Importo (€)

M1
Monitoraggio automatico delle portate dei principali corsi d’acqua del bacino 
scolante, modellazione idrologica e idraulica.

90.000,00

M2
Redazione di Linee Guida per la implementazione di nuove azioni e misure nei 
corpi idrici fortemente modificati (CIFM) in area planiziale.

40.000,00



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 62                        del 13-12-2018-                                            pag.  n. 3 di 6

M3

Monitoraggio delle acque superficiali del Bacino Scolante per la stima dei 
carichi inquinanti e il raffronto con gli obiettivi guida previsti dalla legislazione 
speciale per Venezia e la classificazione dei corpi idrici ai sensi della Dir. 
2000/60/CE

350.000,00

M4

Monitoraggio delle sostanze prioritarie nei pesci come implementazione del 
D.Lgs. 172/2015 per l’acquisizione di informazioni necessarie alla 
classificazione dello stato di qualità chimica dei corpi idrici ai sensi della Dir. 
2000/60/CE.

75.000,00

TOTALE 555.000,00

La tempistica di realizzazione delle attività di progetto sarà indicativamente la seguente:

2018 2019 2020 2021

MODULO stralcio descrizione DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC

M1 M1.1 Monitoraggio automatico portate

Alimentazione banca dati SIRAV

Accesso dati via sito web

Rapporto tecnico

M1.2 Implementazione modello idrologico/ idraulico

M1.3 Acquisizione strumenti

M1.4 Esecuzione rilievi topobatimetrici

M2 M2.1 esame LG esistenti

M2.2 studio delle modalità progettuali per 2-3 casi

M2.3 predisposizione schema LG

M2.4 selezione aree di studio

M2.5 definizione  azioni /misure per futuri piani mitigazione

M2.6 verifica applicabilità misure

M2.7 stesura definitiva linee guida

M3 M3.1 campionamenti

M3.2 analisi chimiche

M3.3.1 acquisizione strumentazione

M3.3.2 implement. metodiche e strum. per maggiore sensibilità

M3.4 acquisiz dati portate idriche

M3.5 stima carichi inquinanti

M3.6 valutazione risultati/obiettivi guida

M3.7 archiviazione in ambiente SIRAV

M3.8 Rapporti annuali

M4 M4.1 identificazione punti campionamento

M4.2 prelievo campioni

M4.3.1 acquisizione strumentazione

M4.3.2 preparazione campioni

M4.4 analisi chimiche

M4.5 report f inale (biennio)

La realizzazione del Progetto avverrà in collaborazione con il Dipartimento Regionale Laboratori (SL di  
Venezia), Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio - Servizio Centro Servizi Idrogeologici.

Si propone di approvare il seguente piano di spesa gli anni 2019 - 2021: 

Progetto 1272 “BSL 5”

COS 206000 Servizio Osservatorio Acque Interne

CDR Conto Descrizione conto 2019 2020 2021

Dipartimento Regionale per 
la Sicurezza del Territorio – 

304000 Servizio Centro 
Servizi Idrogeologici

0403080251
Competenze personale 

comparto ruolo tecnico - tempo 
determinato

€   28.309,05 € 28.309,05  

0403080252
Oneri sociali personale 

comparto ruolo tecnico - tempo 
determinato

€     7.796,25 €   7.796,25  

0404030101 IRAP dipendenti €     2.394,70 €   2.394,70  

0101020401
Attrezzature tecnico-

scientifiche
€   13,000,00   

206000 Servizio 
Osservatorio Acque Interne

0401040701 Altri servizi sanitari da privato €   10.000,00 € 10.000,00  



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 62                        del 13-12-2018-                                            pag.  n. 4 di 6

0401033601
Altri servizi non sanitari da 

altri enti pubblici
€   10.200,00 € 17.500,00 € 7.300,00

105000 Servizio Tecnico 0401033901 Utenze elettriche €     5.000,00 €   5.000,00 € 5.000,00

401000 Direzione 
Dipartimento Laboratori

0101020401
Attrezzature tecnico-

scientifiche
€ 320,000,00   

Totale annuo   € 396.700,00 € 71.000,00 € 12.300,00

Totale Generale   € 480.000,00

ARPAV,  in  ottemperanza  alle  linee  guida  per  la  rendicontazione,  comunicate  con  nota  della  Direzione 
Regionale Ambiente prot. n. 76941 del 23/02/2015, rendiconterà l’intero importo di € 555.000,00 sulla base 
del Tariffario ARPAV vigente, applicando una riduzione forfettaria pari al 20%.

Si  rende pertanto necessario approvare  lo  schema di  convenzione tra  la  Regione del  Veneto  e  ARPAV,  
relativa al Progetto “BSL5 Proseguimento delle attività di  monitoraggio ambientale nel Bacino Scolante 
nella Laguna di Venezia” allegato sub A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale 
ed istituire il fondo vincolato n. 1272 denominato  “BSL 5”, di € 555.000,00 (CDR/COS  206000), da 
registrare nell’anno 2019 al conto di ricavo 0201010103 denominato “Contributi in conto capitale da soggetti  
pubblici”  per  €  333.000,00,  e  al  conto 0301010201 denominato “Contributi  c/esercizio dalla  Regione a  
destinazione vincolata”, nel 2019 per € 74.000,00, nel 2020 per € 74.000,00, nel 2021 per € 74.000,00.

Si propone di nominare il Dirigente del Servizio Osservatorio Acque Interne quale Responsabile di Progetto 
e dell’esecuzione contrattuale.

Preso atto che il  Dirigente del Servizio Osservatorio Acque Interne ha attestato con relazione del 05/12/2018 
prot. n. 115209/I.10.00 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento,  
anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  legislazione  nazionale  e  regionale  e  che  tutti  gli  atti  in  esso 
richiamati sono conservati presso il servizio competente.

Preso atto del parere favorevole del Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica apposto sul presente decreto per 
quanto di competenza.

Vista la L.R. n. 32 del 18.10.1996 e ss.mm.ii..

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132.

Visto il Regolamento ARPAV approvato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e 
adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009.

In base ai poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 18/09/2018; 

DECRETA

1. di approvare lo schema di convenzione tra la Regione del Veneto (C.F.80007580279) ed ARPAV, 
relativa  al  Progetto  “BSL5 Proseguimento  delle  attività  di  monitoraggio  ambientale  nel  Bacino 
Scolante  nella  Laguna di  Venezia”,  allegato sub A) al  presente  provvedimento a formarne parte 
integrante  e  sostanziale,  autorizzandone  contestualmente  la  sottoscrizione  a  mezzo  di  scrittura 
privata con firma digitale;

2. di istituire il fondo vincolato n. 1272, denominato “BSL 5”, di € 555.000,00 (CDR/COS 206000), da  
registrare nell’anno 2019 al conto di ricavo 0201010103 denominato “Contributi in conto capitale da 
soggetti pubblici” per € 333.000,00, e al conto 0301010201 denominato “Contributi c/esercizio dalla 



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 62                        del 13-12-2018-                                            pag.  n. 5 di 6

Regione a destinazione vincolata”, nel 2019 per € 74.000,00, nel 2020 per € 74.000,00 e nel 2021 
per € 74.000,00;

3. di nominare il Dirigente del Servizio Osservatorio Acque Interne quale Responsabile di Progetto e  
dell’esecuzione contrattuale;

4. di approvare il seguente piano di spesa del Progetto:

Progetto 1272 “BSL 5”

COS 206000 Servizio Osservatorio Acque Interne

CDR Conto Descrizione conto 2019 2020 2021

Dipartimento Regionale per 
la Sicurezza del Territorio – 

304000 Servizio Centro 
Servizi Idrogeologici

0403080251
Competenze personale 

comparto ruolo tecnico - tempo 
determinato

€   28.309,05 € 28.309,05  

0403080252
Oneri sociali personale 

comparto ruolo tecnico - tempo 
determinato

€     7.796,25 €   7.796,25  

0404030101 IRAP dipendenti €     2.394,70 €   2.394,70  

0101020401
Attrezzature tecnico-

scientifiche
€   13,000,00   

206000 Servizio 
Osservatorio Acque Interne

0401040701 Altri servizi sanitari da privato €   10.000,00 € 10.000,00  

0401033601
Altri servizi non sanitari da 

altri enti pubblici
€   10.200,00 € 17.500,00 € 7.300,00

105000 Servizio Tecnico 0401033901 Utenze elettriche €     5.000,00 €   5.000,00 € 5.000,00

401000 Direzione 
Dipartimento Laboratori

0101020401
Attrezzature tecnico-

scientifiche
€ 320,000,00   

Totale annuo   € 396.700,00 € 71.000,00 € 12.300,00

Totale Generale   € 480.000,00

5. di far fronte alla spesa di € 48,00, per l’assolvimento dell’imposta di bollo sulla convenzione di cui  
al punto 1), mediante registrazione al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi” 
(COS 102000) per l'anno 2018;

6. di dare atto che il  presente decreto viene pubblicato ai sensi e per gli  effetti  di cui al D.Lgs. n. 
33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luciano Gobbi



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 62                        del 13-12-2018-                                            pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


